Nos escritos do Inácio encontramos o uso freqüente do termo espanhol *entendimiento* que, conforme aponta Calveras (1958) no *Glossário dos Exercícios Espirituais*, assume para o fundador, várias significações:

1. Facultad de pensar: a) actua en los ejercicios, pensando y entendiendo con la gracia oculta, o ilustrado especialmente. B) no partido, en muchas cosas, actúa mas libremente, c) concurre a la consolación con causa precedente, y forma por el proprio discurso propósitos y pareceres en el tiempo siguiente a la consolación, d) lo alzamos a Dios, o en soberbia, e) debemos ocuparlo convenientemente durante la comida, f) entrega total a Dios. 2. Seso. (Calveras, 1958, p. 426)

A importância da qualidade do engenho no âmbito da Companhia é evidenciada nas Constituições: ao descrever as regras para o Exame geral de Admissão, afirma-se que um defeito na qualidade do engenho constitui-se motivo para recusar a admissão na Ordem: “*ingenii defectus est impedimentum secundarium ad Societatem*”. (Examen c. 5, n. 3, II, 17)

Com efeito, possuir um bom engenho é tido como necessário para a atuação de um jesuíta, já que a esta característica são associados ministérios tais como o do governo, da oratória, do estudo e do ensino.

Um importante nexos entre a qualidade do engenho e as funções de um jesuíta no âmbito da Companhia é estabelecido nos *Decreta Congregationis VII* elaborados pelo Padre Geral Múzio Vitelleschi, onde se afirma que:

Ad Theologiam vero scholasticam audiendam nemo admittatur, qui mediocritatem in Philosophia non superaverit, ut nimirum eam cum satisfactione tueri possit; nisi praeclara ad gubernandum auct concionandum talenta in mediocri quoppiam aliud viderentur exigere, nulla Provinciali dispensandi cum quoquam facultate relicta. (*Institutum*, v. 1, p. 328)

A relação entre engenho, arte da retórica e ofício do pregador é assinalada pelo mestre jesuíta português Cipriano Soares, cujo manual de retórica – baseado em Aristóteles, Cícero, Quintiliano – constituiu-se em fonte básica para a formação dos pregadores nos colégios da Companhia: o capítulo oitavo do pequeno tratado é dedicado a este tema.¹

1. Natura igitur primum, atque ingenium, ad dicendo, vim affert maximam: neque vero scriptoribus artis ratio dicendi, et via, sed natura desuit, nam animi, atque ingenii celeres quidam motus esse debent, qui ad exocogitandum acuti, ad explicandum, ornandumque sint uberes et ad memoriam firmi, atque; et si quis est, qui haec putet arte accipi posse: quod falsum est. (Praeclare enim se res habeat, si haec accendi, aut commoveri arte possint: inseri quidem, et donari ab arte non possunt omnia: sunt enim illa dona naturae) quid de illis dicet, quae certe cum ipso homine nascuntur? lingua solutio vocis sonus, latera, vires, conformatio quaedam, et figura totius oris et corporis. Neque haec ita dico, ut ars aliquid limare non possit: neque enim ignoro, et quae bona sint, fieri meliora posse doctrina; et quae non optima, aliquo modo acui tamen, et corrigi posse: sed sunt quidam aut ita linguua haesitantes, aut ita voce absoni, aut ita vultu, motuque corporis vasti, atque aegrestes; ut, etiam si ingeniis, atque arte valeant, tamen in oratore numero venire non possint. (...) Neque haec in eam sententiam disputo, ut homines

Quais seriam as relações entre a função psíquica do engenho e a complexão do corpo, pensáveis segundo a perspectiva conceitual jesuítica?

O filósofo jesuíta de Coimbra, Manuel de Góis, no *Comentário Conimbricense* (1602) ao tratado *De anima* de Aristóteles, refere-se ao termo *ingenium* no Livro II (artículo III, p. 71 e 72), quando, ao abordar alguns aspectos inerentes à unidade psicossomática que constitui o ser humano, discute a questão se a maciez da carne do corpo pode ser considerada indício de bom engenho. Com efeito, no *De Anima*, Aristóteles, ao dissertar acerca do sentido do tato e de sua importância no processo de conhecimento, afirmara que a maciez da carne predispõe a uma maior sensibilidade tátil e por isto a ter um bom engenho, ao passo de que os sujeitos que têm carne dura são rudes também quanto à inteligência: “Quinamque sunt duri carne, sunt inepti mente, Qui vero sunt molles carne, ii sunt ingeniosi, menteque dextri”. Góis, porém, rejeita a tese aristotélica, com argumentos que relacionam o engenho à teoria dos temperamentos, alguns deles inclusive retirados de outros textos do Estagirita: os *Problemata*. Ao contestar a posição do *De Anima*, Góis propõe algumas evidências contrárias como, por exemplo, o fato de que os temperamentos fleumáticos dotados de carnes moles são menos inteligentes do que os coléricos e os melancólicos cujas carnes são mais duras devido à composição somática.² Neste contexto, Góis fornece uma definição de engenho como a facilidade e a prontidão do entendimento: “a phantasia, mentis in intelligendo facilitas, et promptitudo, in qua vis ingenii consistit” (1602, p. 216).

- adolescentes, si quid naturale forte non habeant omino a dicendi studio deterream, multis enim honori fuit illa ipsa, quamcumque assequi potuerunt, in dicendo mediocritas. (Soares, 1663, cap. 8 lib.1: Quibus rebus eloquentia comparetur, ac primum de natura, p. 13/14).
- Optima vero temperies, et phantasia organum aptius, et ipsam phantasiam expeditiorem reddit: Deinde a phantasia, mentis in intelligendo facilitas, et promptitudo, in qua vis ingenii consistit, ut alibi exponuimos, magnopere dependet. Quo sit ut temperamenti bonitas tanquam causa materialis, et dispositiva ad excellentiam ingenii concurrat. Hinc ea, quae ex optimo temperamento proveniunt subtilioris ingenii, sunt indicia, ut color viurdus, subtilitas pilorum, tenuitas ungurum, mollitudo carnis. Et haec quidem mollitudo, cuius hic Aristoteles privatim meminit, eo etiam ingenium iuvat, quia dispergit, soluitque inutilia rectementa, quibus pulsus, spiritus, quos sanguine incalescenti, cor exhalat, subtiliores manent, et tam maiori alacritate as potentiarum obsequium accurrunt: unde et phantasmata puriora, ac defecatiore contingunt. His non obstat quod foeminis molior caro, in est, quam vitis; et tamen hi ordinarie, ut iudicio, ita et ingenio illis praestant. Nec quod phlegmatici. Qui hebetiores sunt cholericis, teneriorem cutem habent. Non enim mollitudo ex aqueo et pituoso humore orta, qualis est in foeminis et phlegmaticis; sed aëria, comes est bono ingenii. Nec item officit Aristoteles in problemata sect 30 quaest. 1, scripsit omnes ingeniosos fuisse melancholicos; cum tamen atrabilis, ut sicca frigidaque est; ita corpus non molle, sed durum, terreumque; efficere videatur: id enim Qua ratione accedendum sit, ex professo ostendimus lib2 de ortu et interitu. (Góis, 1602, p. 216).